AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2022 Adéla Škvrnová

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Scenáristika a dramaturgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

QUEER ČTENÍ VYBRANÝCH FILMŮ

HAJAA MIJAZAKIHO

Adéla Škvrnová

Vedoucí práce: Mgr. Lucia Kajánková

Oponent práce:

Datum obhajoby: 15. 9. 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TELEVISION FACULTY

Film, Television, Photography, and New Media

Screenwriting and Dramaturgy

BACHELOR THESIS

QUEER READING OF SELECTED FILMS BY

HAYAO MIJAZAKI

Adéla Škvrnová

Supervisor: Mgr. Lucia Kajánková

Rewiever:

Date of Defence: 15. 9. 2022

Academic Degree Assigned: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Queer čtení vybraných filmů Hajaa Mijazakiho

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá queer čtením filmů Doručovací služba čarodějky Kiki (1989),

Cesta do fantazie (2001) a Zámek v oblacích (2004) z dílny Hajaa Mijazakiho, tzn.

snaží se poukázat na postavy a situace v uvedených filmech, které mohou být

interpetovány jako queer. Pracuje s předpokladem, že queer čtení vychází ze

zaujetí recepční pozice, a je tedy možné jej provádět na jakémkoli textu, a se

zohledněním dramaturgické stavby jednotlivých filmů, dle které pojmenovává

důležité strukturální body filmů, vlastnosti a motivace postav a hlavní motivy filmů.

Cílem práce je poukázat na queerness konotativně přítomnou ve filmové tvorbě

pro dětského diváka a popsat, jak se v ní projevuje.

Klíčová slova: queer, gender, queer čtení, Hajao Mijazaki, Ghibli, anime, pro

děti

Abstract

This thesis examines queer reading of Hayao Miyazaki’s films Kiki’s Delivery

Service (1989), Spirited Away (2001) and Howl’s Moving Castle (2004), i. e.

aspires to point out characters and situations that can be interpreted as queer. It

works on the assumption that queer reading is based on taking a certain reception

position and therefore is possible to be done on every text, with consideraton of

the dramaturgical structure: major plot-points, characters and their motivations

and the main motifs in the movies. The aim of this thesis is to point out and

characterize the queerness that is present in films for children’s audience.

Keywords: queer, gender, queer reading, Hayao Miyazaki, Ghibli, anime, for

children
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1 Úvod

Když jsem poprvé viděla scénu z Doručovací služby čarodějky Kiki, kde

osmnáctiletá malířka Ursula skicuje třináctiletou Kiki, skládá jí komplimenty a radí

jí, jak neztratit inspiraci, říkala jsem si: teda, to musel napsat někdo queer.

V žádném animovaném filmu určeném dětem jsem dosud neviděla tak opravdovou

interakci queer ženy, která svou identitu teprve nachází, s queer ženou, která si

už je svou identitou jistá. Posléze jsem zjistila, že malířčinu roli ve filmu posílil sám

Mijazaki, který řekl, že „co Kiki v tomto momentu skutečně potřebuje, je

podporující kamarádka, která Kiki naštíví a porozumí jejím dilematům. Setkat se

s někým takovým je důležitější, než její profesní situace.“1

Tento moment mě inspiroval ke sledování dalších Mijazakiho filmů z pozice

queer diváka, a mé queer receptory nezůstaly nedotknuty – mimo Doručovací

služby čarodějky Kiki mnou podobně rezonovala také Cesta do fantazie nebo

Zámek v oblacích, které budu analyzovat a queer interpretovat v této práci.

K analýzám filmů budu přistupovat především z dramaturgického hlediska a má

metoda queer čtení bude inspirována metodou Alexandera Dotyho a teorií Alana

Sinfielda; při interpretaci však budu vycházet hlavně ze svého vlastního „queer

instinktu“. Při queer čtení se budu zaměřovat na důvody, proč jsou některé postavy

či situace takto čitelné a pokusím se zmapovat, v jakých kontextech je zde

queerness přítomná – např. zda se objevuje u konkrétního typu postav, nebo na

širší škále charakterů.

Filmy Hajaa Mijazakiho považuji za důmyslné z hlediska vyobrazování

alternativních světů, vypravěčství, postav a animace. Postavy, motivy a situace,

které v nich interpretuji jako queer, jsou diverzní a domnívám se, že nenabízí

jednu univerzální queer zkušenost, jako tomu může být u některých otevřeně

queer narativů, ale pestrou škálu figur, situací i emocí, díky čemuž mohou být

atraktivní pro queer čtení.

Svou bakalářskou prací chci poukázat na queerness přítomnou v

animovaných filmech pro děti, protože otázka otevřené queer reprezentace je

v této oblasti dodnes kontroverzní a velká studia, mezi něž patří i studio Ghibli, se

do ní většinou nepouští. Tím, že poukážu na to, že queer témata jsou již v tvorbě

1 Ghibli Wiki: Ursula
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pro děti přítomná, že nejsou závadná a že jsou queer diváky viděna a vítána, chci

přispět k emancipaci queer tematiky na poli tvorby pro děti. Přeji si, aby má práce

byla nápomocna všem, kteří vidí v příbězích queer významy a nejsou si jisti

validitou svých interpretací, filmařům*filmařkám, kteří*které mají v úmyslu

věnovat se queer tematice ve svých narativech pro děti, a v neposlední řadě i

všem, kteří se dosud s queer čtením ani nesetkali a mají chuť být obohaceni o

nový úhel pohledu na tvorbu Hajaa Mijazakiho.

Ve druhé kapitole se budu věnovat vymezení pojmu queer s ohledem na

jeho význam, původ a vývoj.

V podkapitole č. 2.1 vysvětlím metodu queer čtení podle teorií Alexandera

Dotyho a Alana Sinfielda se stručným úvodem do queer teorií.

V podkapitole č. 2.1.1 specifikuji metodu queer čtení filmů určených

dětskému diváctvu s přihlédnutím k teorii queer dítěte Kathryn Bond Stockton.

V podkapitole č. 2.2 představím kulturní kontext společenského a právního

postavení queer menšiny v Japonsku, společně s některými populárními

japonskými žánry, které jsou zaměřeny na otevřenou reprezentaci queer postav a

pojmenuji prvek, který s nimi má Mijazakiho tvorba společný, ale pojímá jej

v jiném světle.

V podkapitole č. 2.2.1 si položím otázku, zda je Hajao Mijazaki queer

autorem a jaké prvky jeho tvorby rezonují s queer diváctvem, což se pokusím i

zdůvodnit.

Druhá část mé bakalářské práce bude analytická a v jejím úvodu zopakuji

svou metodologii.

V jednotlivých podkapitolách druhé části se budu věnovat analýzám a queer

čtením filmů Doručovací služba čarodějky Kiki, Cesta do fantazie a Zámek

v oblacích.
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2 Queer

Queer (sub.) je zastřešujícím pojmem pro genderové identity a sexuální orientace,

které nejsou cisgenderové nebo heterosexuální2. Slovo queer může být použito

nejen jako shrnující výraz pro LGBTQIA+, ale také může být plnohodnotnou

identitou samou o sobě, pokud se tak její nositel*ka sám*sama označuje.

Adj. queer se označují také vlastnosti nebo chování, která se vymykají

cisheteronormativitě3. Michael Warner ve Fear of a Queer Planet: Queer Politics

and Social Theory uvádí, že (cis-)heteronormativita je „přesvědčení, že

heterosexualita a lidství je synonymum“4. S. B. Sommerville ve své stati pro


[…]


začátku).

Pěkný gender, kde jste ho sehnal?

Postava Howla a jeho vzhled nabízí genderové vyjádření, které je závislé

především na interpretaci samotného diváctva – jeho vzhled je velice femininní,

gesta jsou jemná a éterická, hlas typicky mužský a chování je ochranitelské až

otcovské.

Howl má také hysterickou epizodu, při níž se zhroutí ze změny svého

vzhledu, která, jak uvádím výše, může připomínat dysmorfofobní nebo genderově

dysforické pocity. Rovněž jeho traumatická událost z dětství – samota a následné

oddělení srdce od těla, nabízí trans* interpretaci: Howlovi se podařilo odložit

fyzické vyspívání do znaků pohlavního dimorfismu díky uložení svého dětského

srdce mimo své tělo. Dále své tělo upravuje kouzly, aby mělo co nejfeminnější

vzhled – jeho genderové vyjádření je z jeho strany naprosto záměrné, a proto se

domnívám že jej lze číst jako nebinární či trans* osobu.

Flexibilita čtení genderového vyjádření Howla může být pozorována i na

sociálních sítích, kde jej cosplayují ženy75, muži76 i nebinární lidé77. Někteří

dokonce přichází s vlastními teoriemi o jeho genderu – Howl podle nich může být

transmaskulinní78, demiboy79 nebo lesba používající zájmena on/jeho80.

Domnívám se, že ke queer čtení se nabízí i další postavy ze Zámku

v oblacích. Čarodějnice z pustin působí na začátku jako drag queen – v originále ji

dabuje mužský hlas, je velmi vysoká a její líčení, oblečení a gesta připomínají

kabaretní vystoupení. Její služebníci, kteří ji nosí v nosítku, vypadají, jako by byli

potaženi černým latexem a nosí bílou škrabošku a fialové fraky. Čarodějnice

z pustin si v 55. minutě přičichne na posilněnou z lahvičky vyluzující růžový

75 TikTok, dazaiisgf
76 TikTok, lucdh
77 TikTok, moth_sprout
78 Tiktok, bobbikillabee
79 TikTok, lisgatinho
80 TikTok, piscespixxie
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zápach, což může připomínat užívání poppers81. Následně se Čarodějnice z pustin

velmi zpotí při cestě po schodech a rozteče se jí líčení. Když je zbavena magických

schopností, vypadá mnohem starší, má krátké vlasy a zkroucenou, malou postavu.

Na rozdíl od stařecké podoby Sofie nevypadá jako žena, ale spíše jako obecné

pojetí starého člověka nezávisle na genderu.

Strašák do zelí Tuřín je ve skutečnosti elegantním princem s krásnými

plavými vlasy, růžovým motýlkem a vestou. Čarodějnice z pustin se do něj hned

po jeho proměně zamiluje. Princ se rozloučí a odskáče na dřevěné tyči, k níž byl

jako strašák připoután. Toto připoutání k dlouhé dřevěné tyči připomínající falický

symbol interpretuji jako možný náznak, že princ je queer – původ ani důvod jeho

kletby však není nikde vysvětlen, takže mé čtení je zcela intuitivní.

V Zámku v oblacích se opět objevuje motiv důležitosti nalezení komunity,

která tentokrát více než v předchozích rozebíraných filmech reprezentuje tradiční

japonskou rodinu. Domnívám se, že postavy se zde ke konci stávají méně queer,

než se zdály být na začátku, ale vzhledem k tomu, že je jim dopřán šťastný konec

a žádná z nich nekončí v zatracení, myslím si, že Zámek v oblacích je pohádkou,

která queer diváctvu nevnucuje pocit nepatřičnosti.

81 Omamná látka rozšířená mj. v gay komunitě, vdechuje se z malých lahviček; jejím účinkem je rozproudění
krevního oběhu a následné uvolnění svalstva.
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4 Závěr

Doručovací služba čarodějky Kiki, Cesta do fantazie a Zámek v oblacích mají

společné i individuální znaky, které jsou interpretovatelné jako queer. Přestože se

mi nepodařilo dohledat, zda byly autorem ztvárněny s tímto záměrem, existuje

komunita diváků, která queer vyznění v Mijazakiho tvorbě spatřuje rovněž.

Mezi společné znaky trojice rozebíraných filmů, které interpretuji jako

queer, patří téma vyhnanství z počátečního prostředí (především vlastní rodiny) a

následné nalezení komunity, kterou lze přirovnat k fenoménu rodiny vybrané.

Častým vyvrcholením dramatu jsou létající scény, ve kterých se postavy odprošťují

od vnějších tlaků na svou společenskou roli, kterými byly do té doby sužovány. Ve

všech rozebíraných filmech se rovněž objevuje důvodná opatrnost hlavních hrdinek

k maskulinním mužům, která vychází z neempatického chování, které vykazují

okrajové mužské postavy.

V Doručovací službě čarodějky Kiki a Cestě do fantazie, které interpretuji

podobným způsobem – jako počátky uvědomování si vlastní queerness

dospívajícími hrdinkami – se objevují o pár let starší ženské vzory, které se zdají

být znalejší své identity, ke kterým obě hlavní hrdinky vzhlíží. Kiki i Čihiro se

potýkají s problémem outsiderství, který je vyřešen nalezením porozumění od

nové komunity.

V Zámku v oblacích je pak více přítomná otázka genderu, jeho vyjádření a

sociální role, zejm. u postavy Howla a Čarodějnice z pustin. Touha být viděn(a) dle

svého vnitřního cítění je zde spojena s úzkostlivým chováním, které je vyléčeno

pouze naprostým přijetím nové komunity – vybrané rodiny.

Queerness je v celovečerní animované tvorbě Hajaa Mijazakiho přítomná,

ač pouze v konotativní podobě. Queer diváctvem je tato vlastnost jeho tvorby

rozpoznaná a často vítaná. Filmy určené dětskému publiku jsou queer

interpretovatelné.
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