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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...............................................................................................A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu................................................................B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...................................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………...................................A

Jazyková a stylistická úroveň práce..........................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

............................................................................................................................................nehodnoceno

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...................................................................................... A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretická práce QUEER ČTENÍ VYBRANÝCH FILMŮ HAJAA MIJAZAKIHO se odvážně vydává na

průsečník polí mimo prostor běžně zkoumaný v pracích studentek a studentů KSD FAMU – na pole

animovaného filmu, do japonského kulturního kontextu a do perspektivy queer čtení, notabene

queer perspektivy děl zaměřených v první řadě na dětské diváctvo.

Autorka práce se jednak velice důstojně a argumentovaně vyrovnává s perspektivou, s níž svůj objekt

bádání nahlíží – a právě její zvolená a také precizně provedená zkoumající perspektiva činí práci jako

celek dle mého názoru unikátní. Představuje zvolené Mijazakiho filmy v perspektivě jak japonské

(nejen queer) tradice, ale zachovává pohled globálního, evropského příjmatele globálně cíleného

obsahu. Správně nepodsouvá queer kódování (které je otázkou autorské intence), ale s oporou

v teoretickém diskurzu nabízí možnosti queer čtení, včetně jeho významu pro dětské (nejen queer)

diváctvo.

Její práce s teoretickou literaturou i dobře zvolenými filmy samotnými je erudovaná, přitom originální

a přínosná. Podrobné analýzy i nabízené interpretace jsou krásnou pozvánkou pro (znovu)zamyšlení

se nad Mijazakiho filmy, jak pro čtenářstvo queer perspektivou dosud nedotčené i to poučené.

Oceňuji také širší dramaturgickou nadstavbu, která nabízí podněty týkající se možností

kódovaní/čtení a práce se symbolikou i mimo konkrétní zkoumaná díla.

Bakalářskou diplomovou práci Adély Škvrnové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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